
Mateřská škola a základní škola Brno, Kociánka, příspěvková organizace 

Kociánka 2801/6a, Brno 12, 612 00 
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ŠKOLNÍ ROK 

 

2017/2018 
 

 

 

 
 

Číslo jednací:    712/18                 MSZS/Kad 

 

Projednáno a schváleno školskou radou dne:   

 

 

 

 

Předseda/předsedkyně školské rady:    ………………………………. 

         paní Hana Neklapilová  

      

        

        

 

 

 

 

 

 

 

………………………………. 

V Brně dne:  11.10.2018                         PaedDr. Jana Kadlecová 
                      ředitelka školy 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Název školy: Mateřská škola a základní škola Brno, Kociánka, 
příspěvková organizace 
 

Adresa: Kociánka 2801/6a, Brno 12, 612 00 
 

IČO: 62157396 
 

Zřizovatel školy: Jihomoravský kraj 
 

 

Ředitel: PaedDr. Jana Kadlecová 

Statutární zástupce ředitele: Mgr. Bronislava Paličková 

Zástupce ředitele: Mgr. Svatava Helanová 

Vedoucí učitelka MŠ: Mgr. Iva Daňková 

Ekonomka: Ing. Milena Úradníčková 

Mzdová a personální referentka: Monika Valešová 
 

 

 
www adresa: www.skola-kocianka.cz 

e-mail: 
datová schránka:                                 

mszs@sskocianka.cz 
mrmxc2q 
 
 
 

 
 
Příspěvková organizace vykonává činnost mateřské školy, základní školy, třídy 
přípravného stupně základní školy speciální, školní družiny a speciálně 
pedagogického centra. 
 
Nejvyšší povolené kapacity: 
- mateřská škola (MŠ): 70 dětí, 
- základní škola (ZŠ): 109 žáků, 
- základní škola speciální (ZŠ Sp): 65 žáků, 
- školní družina (ŠD): 34 žáků, 
- speciálně pedagogické centrum (SPC): neuvádí se. 
 

http://www.skola-kocianka.cz/
mailto:mszs@sskocianka.cz


Přehled oborů vzdělání poskytovaného školou: 

Mateřská škola (MŠ) poskytuje vzdělávání dětem se zdravotním postižením, 

zejména tělesným postižením, předškolní vzdělání poskytuje dětem 

s mentálním postižením, souběžným postižením více vadami a poruchou 

autistického spektra (PAS). Činnost MŠ se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon) ve 

znění pozdějších předpisů, zejména pak ustanoveními § 48, a prováděcími 

předpisy k zákonu. 

Základní škola (ZŠ) poskytuje základní vzdělávání žákům se zdravotním 

postižením, zejména s tělesným postižením, mentálním postižením a dále se 

středně těžkým a těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením více 

vadami a autismem. Činnost ZŠ se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších 

předpisů, zejména pak ustanoveními § 16 a části druhé, a prováděcími předpisy 

k zákonu. 

Školní družina (ŠD) poskytuje zájmové vzdělávání. Činnost ŠD se řídí 

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním a vyšším odborném 

vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, zejména pak 

ustanoveními § 111 a § 118, a prováděcími předpisy k zákonu. 

Speciálně pedagogické centrum (SPC) zajišťuje pro děti, žáky, studenty, 

jejich zákonné zástupce, pro školy a školská zařízení informační, diagnostickou, 

poradenskou a metodickou činnost, poskytuje pedagogicko-psychologické 

služby a preventivně výchovnou péči. Zaměřuje se zejména na děti a žáky 

s tělesným postižením. Činnost SPC se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním a vyšším odborném vzdělávání (školský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů, zejména pak ustanoveními § 116, a prováděcími předpisy 

k zákonu. 

 



Rámcový popis personálního zabezpečení: 

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců ve školním roce 

2017/18 byl   63,504  zaměstnanců. Celkový fyzický počet zaměstnanců byl 71 . 

Struktura zaměstnanců: 

ředitel 1 
zástupci ředitele pro ZŠ 2 

vedoucí učitelka MŠ 1 
učitelky MŠ 7 

učitelky a učitelé ZŠ 22 

vychovatelky školní družiny 3 
asistentky vychovatelky v ŠD 3 

asistentky pedagoga MŠ 5 
asistentky pedagoga ZŠ 22 

speciální pedagogové SPC 5 

psychologové SPC 2 
sociální pracovnice SPC 1 

ekonomka  1 
mzdová účetní a personalistka 1 

uklízečky 7 
administrativní pracovnice SPC 1 

pracovnice školní výdejny - jídelny 2 

 

V minulém školním roce bylo na mateřské a rodičovské dovolené pět                                  

zaměstnankyň. 

 

Údaje o zápisu do mateřské školy a základní školy: 
 

Zápis do MŠ: 11. 5. 2018 
Počet dětí u zápisu 6 , přijaty byly 4 děti, 9 dětí bylo přijato k předškolnímu 
vzdělávání v průběhu školního roku. 
 

Zápis do ZŠ:  20. 4. 2018 
Počet dětí u zápisu 22, přijato bylo k základnímu vzdělávání 13 žáků, 9 dětí 
dostalo odklad povinné školní docházky. 
 



 
 
Údaje o výsledcích vzdělávání na konci školního roku 2017/18 
 
      

Škola ročník         Počet žáků                 Prospěch            Chování IVP 

celkem hoši dívky PsV pros-

pěl 

nepros- 

pěl 

nehod

-nocen 

1   2 3 nehod-

nocen 

 

ŠVP  

včetně 

SVV 

 

 

 

1. 5 4 1 4 - 1 - 5 - - - 2 

2. 10 5 5 6 3 1 - 10 - - - 7 

3. 10 7 3 8 2 - - 10 - - - 7 

4. 5 3 2 3 1 1 - 5 - - - 5 

5. 9 6 3 4 5 - - 9 - - - 3 

6. 6 4 2 2 3 1 - 6 - - - 1 

7. 4 3 1 3 1 - - 4 - - - 3 

8. 6 4 2 2 3 1 - 6 - - - 4 

9. 4 2 2 - 4 - - 4 - - - 2 

 celkem 59 38 21 32 22 5 - 59 - - - 34 

ŠVP  

ZV– 

LMP 

7. 1 - 1 - 1 - - 1 - - - 1 

8. 7 1 6 4 3 - - 7 - - - 2 

9. 3 2 1 - 3 - - 3 - - - - 

 celkem 11 3 8 4 7 - - 11 - - - 3 

ŠVP ZŠS 

I. a II. díl 

 

 

1. 7 3 4 - 7 - - 7 - - - 7 

2. 1 - 1 - 1 - - 1 - - - - 

3. 2 1 1 - 2 - - 2 - - - 1 

4. 7 5 2 - 7 - - 7 - - - 6 

5. 4 3 1 - 4 - - 4 - - - 2 

6. 5 4 1 - 5 - - 5 - - - 5 

7. 4 1 3 - 4 - - 4 - - - 4 

8. 2 2 - - 2 - - 2 - - - 1 

9. 3 - 3 - 3 - - 3 - - - 2 

10. 3 2 1 - 3 - - 3 - - - 2 

 celkem 38 21 17 - 38 - - 38 - - - 30 

CELKEM 108 62 46 36 67 5 - 108 - - - 67 

     

 

Vysvětlivky: 

 

ŠVP ZV – Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání vypracovaný podle Rámcového vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání (včetně SVV – snížených výstupů vzdělávání) 

 

ŠVP ZV-LMP – Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání vypracovaný podle přílohy Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání pro žáky s lehkým mentálním postižením 

 

ŠVP ZŠS I. díl – Školní vzdělávací program pro základní školu speciální (I. díl) 

 

ŠVP ZŠS II. díl – Školní vzdělávací program pro základní školu speciální (II. díl) 

 

PsV – prospěl s vyznamenáním 

 

IVP – individuální vzdělávací plán



Údaje o prevenci sociálně patologických jevů: 
 
      Škola má na každý školní rok zpracovaný Minimální preventivní program. Ve 
školním roce 2017/2018 jsme se zaměřili na následující cíle: 
- dlouhodobě a preventivně působit na žáky a předcházet tak vzniku 

rizikového chování, 
- informovat žáky, pedagogy a rodiče o problematice rizikového chování, 
- nácvik sociálních dovedností, sebepoznání, empatie, řešení obtížných 

situací, sebeovládání, 
- na zapojení učitelů do preventivního programu, 
- na upozorňování na možné nebezpečí sociálních sítí a upevňování 

bezpečného chování na internetu, 
- na posílení schopnosti žáků řešit problémy, případně vyhledat pomoc, 
- utvářet správný hodnotový systém žáků, 
- na spolupráci mezi školou a rodiči, 
- na  oblast dopravní výchovy a vlastního bezpečí při pohybu mimo školu, 
- na projekt „Bezpečná škola“ – prevence všech typů šikany, 
- působit na žáky v oblasti podpory zdraví – propagace zdravého životního 

stylu. 
 
Záměry minimálního preventivního programu jsme realizovali následujícími 

postupy, metodami a způsoby: 
- Škola má vypracovaný manuál prevence a případného řešení šikany v rámci 

programu „Bezpečná škola“, obsahem programu je metodika řešení 
zárodečných stadií šikanování, krizový scénář pro počáteční stadia šikany, 
dále jsou podrobně popsány možnosti třídnických hodin jako nástroje práce 
se třídou pro učitele a jsou také popsány techniky práce se třídou. 

- Ve třídách jsou nastavena pravidla chování a žáci jsou vedeni k tomu,                  
aby se jimi řídili. 

- Škola spolupracuje v oblasti prevence patologických jevů s řadou subjektů i 
jednotlivců – policie ČR, psycholog, lékař, školská poradenská zařízení, se 
Středními školami F. D. Roosevelta, s personálem Centra Kociánka, se 
zřizovatelem. 

- Základní informace z oblasti primární prevence vyplývají ze školního 
vzdělávacího programu, témata se promítají zejména do učiva prvouky, 
přírodovědy, přírodopisu,  výchovy ke zdraví, chemie, občanské výchovy,  na 
základní škole speciální do učiva vzdělávacích oblastí O světě, O společnosti 
a O přírodě. 

- Každý měsíc se konají třídnické hodiny. 
 



 
Ve školním roce 2017/18 metodička prevence pokračovala ve  spolupráci 

s organizací Etické dílny. Na škole proběhlo několik etických dílen na téma  
„Moc slova“, „Přátelé“, „Jak se stát dobrým kamarádem“. Velmi jsme ocenili, že 
nám byla bezprostředně po skončení programu poskytnuta zpětná vazba. 

 
Nadační fond Albert připravil pro žáky výukový program Škola zdravé 5 – 

základní pravidla zdravého stravování. Proběhla beseda Policie ČR na téma 
Bezpečné chování a Bezpečně na internetu. Sdružení CZ.NIC připravilo seminář 
pro žáky ( Ne)Bezpečný mobil realizovaný v rámci JmK pro bezpečný internet. 

 
Škola prodloužila v rámci prevence předplatné časopisu Školní poradenství 

v praxi, Třídní učitel a vedení třídy a časopisu Prevence. 
 
Metodička prevence se zúčastnila školení na téma Práce s třídním klimatem, 

Bezpečně na internetu, Kyberšikana a počítačová kriminalita. Metodička se dále 
zúčastnila krajské konference Primární prevence rizikového chování. 

 
V rámci nespecifické primární prevence ve spolupráci s rodiči proběhl 

vánoční jarmark, Den otevřených dveří, společné setkání tříd I. stupně „Ukaž, 
co umíš“, plavba na raftech, spaní ve školní družině a třídní setkání pro rodiče. 
S centrem environmentální výchovy Lipka jsme se zapojili do projektu Budka, 
jehož cílem je vytváření výukových programů pro naše žáky přímo na míru a 
výroba učebních pomůcek. Ve spolupráci s nadací Emil jsme zajistili bruslení 
žáků I. stupně v hale Rondo na Křídlovické ulici.  

 
 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků: 
 

Škola má vypracovaný na každý školní rok plán dalšího vzdělávání, který 
vychází z potřeb školy a také z potřeb jednotlivých pedagogů. Do tzv. osobních 
listů zapisují, v jaké oblasti se chtějí v příslušném školním roce vzdělávat.  
Pravidelně jsou organizována školení a kurzy pro širší pedagogický sbor. 
V uplynulém školním roce proběhl cyklus školení pro širší sbor na téma 
Senzorická integrace a její vliv na učení a zvládání každodenních situací. Školení 
se odehrávalo jedenkrát měsíčně v období od března do června 2018. V lednu 
2018 proběhl seminář také pro celý pedagogický sbor na téma Žák s ADHD. 

 
Jednotliví pedagogové se zúčastnili podle svých zájmů a potřeb celkem 36 kurzů 
a školení. 



 
Škola byla ve školním roce 2017/2018 zapojena do projektu Magistrátu města 
Brna s názvem MAP, tj. Místní akční plán, který je zaměřen právě na vzdělávání 
pedagogů a na rozšiřování jejich profesních dovedností. 
 

Základní údaje o hospodaření školy za minulý kalendářní rok 

Naše škola hospodaří s rozpočtem, který tvoří finanční prostředky: 

1. Poskytované  MŠMT ČR na tzv. přímé výdaje na vzdělávání a od r. 2017 také 

nově       na podpůrná opatření (tj. platy, sociál. a zdrav.pojištění a příděl do 

FKSP ( fondu kulturních a sociálních potřeb ), na zákonné pojištění 

zaměstnanců, náhrady za pracovní neschopnost, vzdělávání, cestovné, 

učebnice , školní potřeby, učební pomůcky); novinkou v této oblasti je také 

rozpočet stanovený na koruny.   

2.  Poskytované zřizovatelem, kterým je Jihomoravský kraj, na provoz 

(nájemné, energie, odpisy, kancelářské a výtvarné potřeby, služby a další 

provozní náklady) a dofinancování některých položek přímých nákladů 

(cestovné, vzdělávání, nákup učebních pomůcek); 

3. Poskytované jak MŠMT, tak JmK, jako na tzv. účelové dotace nebo účelový 

příspěvek;   

4. Získané vlastní činností - tj. zejména získané příjmy od dětí a žáků na školní 

akce a úplata za školní družinu (150,- Kč na žáka  za měsíc) a peněžní či věcné 

dary.  

Přehled o výši finančních prostředků získaných a vyčerpaných v r. 2017  

v tis. Kč                 

 Zdroj Rozpočet Čerpání  Rozdíl 

Přímé výdaje na vzdělávání od MŠMT 

ČR (včetně podpůrných opatření) 

26 828,212        26 828,212 0 

 

Dotace MŠMT na Rozvojové 

programy – zvýšení platů 

625,968              613,394    12,574 



Dotace MŠMT na ostatní Rozvojové 

programy (navýšení kapacity SPC) 

       117,258              117,258 0        

 

Příspěvek na provoz od zřizovatele 

(JmK) 

  3 545,000          3 545,000              0 

Účelové příspěvky od  zřizovatele 

(JmK)  

       593,700              573,233    20,467 

Vlastní činnost-výnosy 89,775 

 

               89,775 0    

 

Celkem 31 799,913       31 766,872    33,041  

 

Dalším zdrojem financování činnosti školy jsou fondy: investiční fond, 

rezervní fond (vytvořený z hospodářského výsledku minulých let a z finančních 

darů), fond odměn a FKSP ( fond kulturních a sociálních potřeb).  

Fond odměn v r. 2017 byl použit v částce 9 244 Kč, zůstatek fondu 

k 31.12.2017 činí 27 844,- Kč. 

Fond investiční byl použit na zakoupení polohovacího zařízení (židličky) 

TAMPA pro MŠ za cca 41 tis. Kč a dále  z něj byl dofinancován nákup PC 

pracoviště pro žáka s nejtěžším postižením do tř. p. uč. Jandové částkou 31,3 

tis. Kč (50 tis. Kč na tento nákup poskytlo MŠMT jako investiční dotaci na 

podpůrné opatření); zůstatek  fondu k 31.12.2017 činí 310 753,24 Kč, a to 

z toho důvodu, že nám byl zřizovatelem poskytnut účelový investiční příspěvek 

na nákup osobního automobilu pro SPC, přičemž nákup byl zrealizován až 

v lednu 2018. 

Fond rezervní vytvořený z hospodářského výsledku minulých let v r. 2017 

nebyl použit; zůstatek fondu k 31.12.2017 činí 36 475,23 Kč.  

Fond rezervní vytvořený z darů minulých let byl použit především na nábytkové 

vybavení šatny v MŠ DEF a jedné třídy (cca 70 tis. Kč) a další drobné náklady 

související s učebními pomůckami (10,7 tis. Kč) či vybavením Snoezelen koutku 

v MŠ (5 tis. Kč). V průběhu roku 2017 byly získány finanční dary ve prospěch MŠ 



ve výši 98,5 tis. Kč a 25 tis. Kč pro ZŠ. Zůstatek na darech je k 31.12.2017:  245 

256,22 Kč.  Věcné dary jsme obdrželi v celkové hodnotě 31,5 tis. Kč.     

Z FKSP bylo použito na potřeby zaměstnanců  cca 263 tis. Kč (v tom: 94 

tis. přísp. na obědy, 86 tis. kultura, sport, 39 tis. rekreace, 12,5 tis. na penzijní 

připoj., 16 tis. na peněžní dary k životním nebo pracovním výročím, 9 tis. Kč na 

společnou kulturní akci zaměstnanců Den učitelů a 6,5 tis. na zlepšení 

pracovního prostředí). Zůstatek FKSP k 31.12.2017 činí 250 tis. Kč. 

Dotace MŠMT na přímé výdaje (ÚZ 33353) na vzdělávání byly použity 

následovně:                                                                   

Nákladový druh Skutečnost v Kč z toho podpůr. 

opatření 

Hrubé platy zaměstnanců vč. OON 

(dohod) 

19 406 759,00 203 575,00 

Pojištění zdravotní a sociální 6 597 722,00 69 212,00 

Náhrady za nemoc 80 635,00 0 

Příděl do FKSP 389 393,12 4 071,50 

Zákonné úrazové pojištění 78 767,00 0 

Cestovné 30 702,28 0 

Učebnice, školní potřeby, učební 

pomůcky 

203 893,60 91 681,50 

Vzdělávání 40 340,00 0 

Celkem 26 828 212,00 368 540,00 

 

 

 

 



 

Přehled o použití příspěvku na provoz (ÚZ 0) od zřizovatele:  

Nákladový druh Skutečnost v tis. 

Kč 

 Nájemné a energie 1 565 

 Kancelářské a úklidové potřeby, 

ostatní    materiál pro výuku a provoz 

327 

 Drobný dlouhodobý hmotný 

majetek vč. učeb. pomůcek (UP) 

235 

 Drobný hmotný majetek vč. UP 198 

 Odpisy 168 

 Příspěvek na stravování dětí a žáků 145 

 Opravy a údržba (vč.autoprovozu) 133 

Servis kopírovacích strojů 102 

Údržba a nákup softwarového 

vybavení  

93 

 Knihy, učebnice, časopisy 63 

 Ostatní 516 

Celkem 3 545 

Poznámka: 

Ostatní položky, které se hradí z provozu jsou: školení, cestovné, poštovné,  

bankovní poplatky, telekomunikační služby, odvoz odpadu, povinné bezp. 

revize zařízení, poradenské a právní služby, doprava dětí a žáků, plavecké lekce, 

služby závodního lékaře, služby BOZP a PO, silniční daň, správ.popl. apod.  



 Kontrolní činnost 

Kontrolní činnost školy probíhá komplexně v souladu se zákonem č. 320/2001 
Sb. v platném znění, jeho prováděcí vyhláškou a podle Zásad vztahů orgánů 
Jihomoravského kraje k řízení příspěvkových organizací. Kritéria  hospodárnosti, 
účelnosti a efektivnosti jsou nastavena ve směrnici školy, která upravuje 
pravidla a postup kontrolní činnosti. 

Plán kontrolní činnosti na školní rok sestavuje ředitelka ve spolupráci s širším 
vedením školy, tj. svými zástupci, ekonomkou, personální a mzdovou 
referentkou. Plán kontrol je rozdělen do několika oblastí – ekonomika, mzdy, 
personalistika, pedagogický proces, BOZP, PO a oblast ostatní, kam spadá 
kontrola kvality práce uklízeček. V plánu kontrolní činnosti je zahrnuto období, 
kdy proběhne kontrola příslušné oblasti a je zároveň určen pracovník, který 
kontrolu provádí. Z plánu kontrol vychází Deník kontrolní činnosti, kde je 
kontrola dané oblasti doložena konkrétním datem, kdy kontrola proběhla, je 
zaznamenán výsledek kontroly, případně jaké konkrétní opatření bylo třeba 
přijmout včetně následné kontroly. Pravidelně na poradách širšího vedení byl 
Deník kontrolní činnosti průběžně sledován, vyhodnocován a byla přijímána 
opatření, která z výsledků kontrol vyplývala. Výsledky kontrol byly dále 
přenášeny k zaměstnancům. 

Ekonomika – zahrnuje pravidelné měsíční kontroly a rekapitulace čerpání 
rozpočtu, namátková kontrola účetních dokladů a pokladny, cestovních příkazů 
a knihy jízd služebních vozidel. To vše umožňuje rovnoměrné, hospodárné a 
účelné čerpání rozpočtu s ohledem na potřeby školy a také umožňuje plynule 
zohledňovat mimořádné vlivy.  

Mzdy, personalistika – pravidelná měsíční kontrola čerpání mzdových 
prostředků umožňuje sledovat a porovnávat čerpání mzdových prostředků 
vzhledem k předchozím měsícům. Osvědčila se také namátková kontrola 
personální dokumentace, pracovních smluv, dovolené zaměstnanců. 

Pedagogický proces – výsledky kontrol v oblasti pedagogického procesu se 
promítly do oblasti hodnocení školy a do posílení odpovědnosti pedagogických 
pracovníků za výsledky vlastní práce. 

BOZP, PO – pravidelná kontrola umožňuje zajišťovat bezpečné prostředí pro 
pedagogické pracovníky, pro žáky i pro provozní zaměstnance. Pravidelná 
kontrola PO zajišťuje ochranu zdraví zaměstnanců, žáků a ochranu majetku 
školy. Jedenkrát za dva měsíce je prováděna kontrola používání ochranných 
osobních pracovních prostředků a jejich fyzického opotřebení. 



Ostatní – např. výsledky kontrol práce uklízeček jsou podkladem pro doložení 
kvality jejich práce. 

 

Kontrola externími kontrolními orgány  

Dne 19.10. 2017 proběhla kontrola Městské správy sociálního zabezpečení 
Brno. Kontrola neshledala v této oblasti žádné pochybení. 

 

 

Všechny akce školy a důležité události ve školním roce 2017/2018 jsou 
zaznamenány ve školní kronice, která je součástí výroční zprávy. 

 

 
 

  


